
                                                      
ДУМА ГОРОДСКОГО    ОКРУГА БОГДАНОВИЧ 

                                      ВОСЬМОЙ    СОЗЫВ 

 

                Двадцать четвёртое заседание  
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

от 22 февраля 2024 года № 8  
г. Богданович 

 

Об итогах организации и проведения  

оздоровительного отдыха детей и подростков  

городского округа Богданович в 2023 году 

 

         Заслушав информацию «Об итогах организации и проведения 

оздоровительного отдыха детей и подростков городского округа Богданович в 

2023 году», Дума городского округа Богданович 

 

Р Е Ш И Л А: 

        

 Информацию «Об итогах организации и проведения оздоровительного 

отдыха детей и подростков городского округа Богданович в 2023 году» 

принять к сведению (прилагается). 

   

 

Председатель Думы                                                                       Ю.А. Гринберг 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

Приложение  

к решению Думы 

    городского округа Богданович 

от 22.02.2024 № 8  
 

Об итогах организации и проведения оздоровительного отдыха детей 

 и подростков городского округа Богданович в 2023 году 

 

Оздоровительная кампания осуществлялась в соответствии со 

следующими нормативно-правовыми актами: 

1. Закон Свердловской области от 15.06.2011 № 38-ОЗ «Об организации 

и обеспечении отдыха и оздоровления детей в Свердловской области»; 

2. Постановление Правительства Свердловской области от 03.08.2017                     

№ 558-ПП «О мерах по организации и обеспечению отдыха и оздоровления 

детей в Свердловской области»; 

3. Соглашение между Министерством образования и молодежной 

политики Свердловской области и муниципальным образованием городского 

округа Богданович о предоставлении субвенции из областного бюджета 

местному бюджету на осуществление переданных органу местного 

самоуправления муниципального образования, расположенного на 

территории Свердловской области, государственных полномочий 

Свердловской области по организации и обеспечению отдыха и оздоровления 

детей (за исключением детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, детей, находящихся в трудной жизненной ситуации) в учебное 

время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и 

здоровья, от 17.01.2023 № 188; 

4. Соглашение о предоставлении субсидии из областного бюджета 

бюджетам муниципальных образований, расположенных на территории 

Свердловской области, на осуществление мероприятий по обеспечению 

организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по 

обеспечению безопасности их жизни и здоровья, в 2023 году и плановом 

периоде 2024 и 2025 годов в муниципальном образовании городского округа 

Богданович от 31.02.2023 № 462; 

5. Соглашение о предоставлении в 2023 году иного межбюджетного 

трансферта из областного бюджета бюджетам муниципальных образований, 

расположенных на территории Свердловской области, на обеспечение отдыха 

отдельных категорий детей, проживающих на территории Свердловской 

области, в организациях отдыха детей и их оздоровления, расположенных на 

побережье Черного моря, Муниципальное образование городского округа 

Богданович от 15.02.2023 № 722; 

6. Постановление главы городского округа Богданович от 08.02.2023                        

№ 209 «О мерах по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей 

на территории городского округа Богданович в 2023 году».  

Постановлением главы городского округа Богданович были определены: 

- состав оздоровительной комиссии городского округа Богданович; 



3 

 

- положение о межведомственной оздоровительной комиссии городского 

округа Богданович; 

- порядок предоставления путёвок в оздоровительные лагеря с дневным 

пребыванием детей, загородные оздоровительные лагеря и санаторно-

курортные организации в каникулярный период; 

- порядок организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей (за 

исключением детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

детей, находящихся в трудной жизненной ситуации) в учебное время в 2023 

году; 

 - целевые показатели охвата отдыхом и оздоровлением детей в 2023 году 

на территории городского округа Богданович; целевые показатели 

организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей (за исключением 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации) в учебное время в 2023 году; 

- расчет родительской платы за оздоровительный лагерь дневного 

пребывания детей в летний период в 2023 году; 

- расчет родительской платы за оздоровительный лагерь дневного 

пребывания детей в весенний, осенний, зимний периоды 2023 году; 

- дислокация лагерей дневного пребывания, созданных на базе 

муниципальных организаций в городском округе Богданович. 

 В феврале прошлого года были проведены мероприятия по 

формированию реестра учреждений отдыха и оздоровления детей и 

подростков в лагерях с дневным пребыванием, проведены совещания с 

представителями заинтересованных служб и ведомств. 

В период подготовки к проведению смен в лагерях с дневным 

пребыванием, созданных на базе муниципальных организаций в городском 

округе Богданович, были проведены совещания с начальниками лагерей, 

руководителями образовательных организаций.  

В муниципальном казённом учреждении «Управление образования 

городского округа Богданович» с 01 февраля 2023 года осуществлялось 

консультирование граждан по вопросам подготовки, сбора и оформления 

документов для постановки детей в очередь на предоставление путевок в 

организации отдыха. Всем гражданам были даны исчерпывающие устные 

консультации о порядке предоставления путевок, срокам заездов, организации 

работы учреждений отдыха и формах организации отдыха детей в весенний, 

летний, осенний, зимний периоды в городском округе Богданович. 

Прием заявлений на весенний период от граждан осуществлялся с 01 

марта 2023 года в муниципальном казённом учреждении «Управление 

образования городского округа Богданович» и через многофункциональный 

центр (МФЦ).  

Прием заявлений на летний, осенний и зимний периоды от граждан 

осуществлялся с 03 апреля 2023 года в муниципальном казённом учреждении 

«Управление образования городского округа Богданович» и через 

многофункциональный центр (МФЦ).  



4 

 

Межведомственная комиссия городского округа Богданович 

осуществила приемку лагерей с дневным пребыванием, созданных на базе 

муниципальных организаций, проверила готовность к открытию лагерей, 

соблюдение санитарного, пожарного законодательства, а также безопасного 

пребывания детей. 

К открытию смены все лагеря получали санитарно-эпидемиологическое 

заключение.  

В течение всех смен каждый лагерь четко соблюдал все меры 

безопасности в части недопущения распространения новой коронавирусной 

инфекции, острой кишечной инфекции: утренний фильтр, режим 

проветривания, дезинфекция помещений, обработка рук как сотрудниками, 

так и детьми. 

В лагерях с дневным пребыванием, созданных на базе муниципальных 

организаций, были проведены мероприятия, посвященные Году педагога и 

наставника:  

- психологические игры «Доброе слово об учителе»; 

- конкурс рисунков «Буклет любимому учителю»; 

- интерактивное мероприятие «Звенит звонок, начинается урок»; 

- виртуальная экскурсия по старым учебным заведениям России; 

- гостиная династий «Ими гордится Россия». 

В каждом лагере с дневным пребыванием были организованы 

профильные смены «Орлята России» по программе развития социальной 

активности обучающихся начальных классов.  

В рамках патриотического воспитания ежедневно на утренней линейке 

исполнялся гимн Российской Федерации. 

В летний период в лагерях с дневным пребыванием было проведено 

множество профилактических мероприятий, направленных на обеспечение 

комплексной безопасности детей и подростков. В ходе Всероссийской акции 

«Безопасность детства – 2023» в учреждениях, организующих отдых и 

оздоровление детей, проведены «Дни безопасности», конкурсы рисунков и 

плакатов «Безопасность детства», интерактивные игры.  

Во избежание дорожно-транспортных происшествий с участием детей в 

детских оздоровительных лагерях были проведены профилактические 

мероприятия по обеспечению безопасности детей на улицах и дорогах города, 

проведена работа по пропаганде изучения и соблюдения правил дорожного 

движения среди детей. 

Важным условием реализации программы летнего отдыха являлась 

информационная открытость. Так, деятельность лагерей городского округа 

Богданович обеспечивалась через работу на официальных сайтах в сети 

Интернет, средствах массовой информации, сайте муниципального казенного 

учреждения «Управление образования городского округа Богданович» и 

группы в социальных сетях «ВКонтакте». 



5 

 

В учебное время в весенний и осенний периоды дети городского округа 

Богданович получили оздоровление и обучение в санаторий «Курьи» г. Сухой 

Лог, санаторий «Талый ключ» г. Артемовский Свердловской области. 

В каникулярный период дети городского округа Богданович получали 

оздоровление в следующих организациях:  

- загородный оздоровительный лагерь «Талый Ключ» г. Артемовский 

Свердловская область; 

- загородный оздоровительный лагерь «Орленок г. Карабаш Челябинская 

область; 

- загородный оздоровительный лагерь «Красные Орлы» г. Катайск 

Курганская область; 

- загородный оздоровительный лагерь «Золотой колос» Еткульский район 

Челябинская область; 

- загородный оздоровительный лагерь «Бригантина» Челябинская 

область; 

-загородный оздоровительный лагерь «Зарница» г. Березовский 

Свердловская область; 

- санаторий «Салют» г. Артемовский Свердловская область; 

- санаторий «Талый ключ» г. Артемовский Свердловская область; 

- санаторий «Курьи» г. Сухой Лог Свердловская область; 

- санаторий «Нижние Серги» Свердловская область. 

За 2023 год было зарегистрировано 1128 заявлений, принятых от 

родителей (законных представителей).  

В 2023 году на проведение оздоровительной кампании были 

предусмотрены средства в размере 37 872 300,00 рублей, в том числе: 

- 18 067 700,00 рублей – областной бюджет; 

- 19 804 600,00 рублей – местного бюджета. 

В рамках проекта «Поезд здоровья» на побережье Черного моря г. Анапа 

были предусмотрены областные средства в размере 3 862 000,00 рублей;  

На проведение оздоровительной кампании в учебное время в 2023 году 

были предусмотрены областные средства в размере 2 149 300,00 рублей. 

Средняя стоимость путёвки на 2023 год составляла: 

- в загородный оздоровительный лагерь – 19 964,00 рублей; 

- в санатории и санаторно-курортные организации – 32 768,00 рублей. 

Стоимость набора продуктов питания для детей в лагерях с дневным 

пребыванием составляла – 170, 00 рублей в день. 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

Целевые показатели охвата отдыхом и оздоровлением детей                                     

в каникулярный период в 2023 году  

на территории городского округа Богданович 

 Целевой 

показатель 

охвата 

отдыхом и 

оздоровлен

ием детей, 

всего 

человек 

(80% от 

общей 

численност

и 

обучающих

ся) 

В том числе 

План/

факт 

Год В 

условиях 

санатори

ев и 

санаторн

о-

курортн

ых 

организа

ций, 

оздорови

тельных 

лагерей 

круглого

дичного 

действия

, человек 

В 

услови

ях 

загоро

дных 

оздоро

витель

ных 

лагере

й, 

челове

к 

В 

условия

х 

оздоров

ительн

ых 

лагерей 

с 

дневны

м 

пребыв

анием 

детей, 

человек 

Тури

стич

ески

е 

похо

ды 

Иные 

формы 

оздоров

ления, 

человек 

План 2021 4812 350 794 2800 - 868 

Факт 2021 4877 120 1024 2865 - 868 

План 2022 4967 370 820 2900 - 877 

Факт 2022 5047 370 870 2930 - 877 

План 2023 4915 370 836 3000 50 659 

Факт 2023 4968 370 864 3025 50 659 

 В связи с потребностью родителей в лагерях с дневным пребыванием в 

летний период целевой показатель был увеличен на 25 путевок. 

 В условиях загородных оздоровительных лагерей целевой показатель 

перевыполнен на 28 человек за счет образовавшейся экономии в результате 

проведенных торгов. 

 

Целевые показатели охвата отдыхом и оздоровлением детей                              

(за исключением детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

детей, находящихся в трудной жизненной ситуации)                                                       

в учебное время в 2023 году 

 

План/фак

т 

Год Наименование 

муниципального образования 

в Свердловской области 

Общая 

численно

сть детей 

школьног

о 

возраста 

Целевые 

показатели 

охвата 

отдыхом и 

оздоровление

м детей (в 



7 

 

в 

муницип

альном 

образова

нии 

учебный 

период), 

всего, 

человек 

План 2021 Городской округ Богданович 6015 60 

Факт 2021 Городской округ Богданович 6015 67 

План 2022 Городской округ Богданович 6209 62 

Факт 2022 Городской округ Богданович 6209 66 

План 2023 Городской округ Богданович 6144 61 

Факт 2023 Городской округ Богданович 6144 64 

Целевой показатель перевыполнен на 3 человека. 

В рамках проекта «Поезд здоровья» на побережье Черного моря г. Анапа 

оздоровлено 49 человек.  

23 человека из семей чьи родители, принимающие, принимавшие участие 

в специальной военной операции, 26 человек льготных категорий. 

План/факт Год Наименование 

муниципального 

образования в 

Свердловской области 

Целевой показатель в 

рамках проекта «Поезд 

здоровья» на побережье 

Черного моря  

г. Анапа 

План 2021 Городской округ 

Богданович 

15 

Факт 2021 Городской округ 

Богданович 

15 

План 2022 Городской округ 

Богданович 

20 

Факт 2022 Городской округ 

Богданович 

20 

План 2023 Городской округ 

Богданович 

49 

Факт 2023 Городской округ 

Богданович 

49 

Численность детей и подростков в возрасте от 6,5 до 18 лет, находящихся 

в трудной жизненной ситуации, составило 1112 человек (22% от общего 

количества оздоровленных детей), в том числе:  

- 269 человек из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей (24%); 

- 575 человек из числа детей из многодетных семей (52%); 

- 132 человека из числа детей из малообеспеченных семей (12%);  

- 52 ребенка-инвалида и детей с ограниченными возможностями здоровья 

(5%); 

- 84 человека, состоящие на различных видах профилактического учета 

(7%). 



8 

 

На профилактическом учете в субъектах системы профилактики 

городского округа Богданович по состоянию на 01.06.2023 состояло 86 

обучающихся. 

В целях профилактики безнадзорности и правонарушений среди 

несовершеннолетних, оказания содействия в организации досуга и занятости 

детей и подростков в летний период, в образовательных организациях 

городского округа Богданович проводилось анкетирование 

несовершеннолетних, состоящих на различных видах учета, с целью 

установления их занятости в период летних каникул. 

В результате проведенной работы отдыхом и занятостью в каникулярное 

время охвачено 84 обучающихся, состоящих на различных видах 

профилактического учета, из них: 

- в загородных оздоровительных лагерях – 11 человек;  

- в лагерях с дневным пребыванием детей – 23 человека; 

- систематическое посещение мероприятий на базе общеобразовательных 

организаций – 50 человек.  

Всего организованными формами отдыха и оздоровления, а также иными 

формами занятости в летний период 2023 года, было охвачено 97% 

несовершеннолетних обучающихся, состоящих на различных видах учета. 

 

Директор муниципального казенного учреждения 

«Управление образования городского округа Богданович» 

Кристина Владимировна Горобец 


